
 

 

  

Comune di Pero Deliberazione di G.C. 

Città Metropolitana di Milano 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 44 del 08/05/2025 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025. 

PROPAGANDA ELETTORALE. UTILIZZO SPAZI INTERNI ED ESTERNI. 

INDICAZIONI OPERATIVE. 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì otto del mese di Maggio alle ore 15:00, , si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle seguenti persone: 
 

 

N° Qualifica Nome Presente 

1 Sindaco ABBATE ANTONINO MARIO RENATO No 

2 Assessore URSINI RICCARDO CORRADO Si 

3 Assessore DI SALZA ANTONIO Si 

4 Assessore VILARDO CARMELA Si 

5 Assessore ROSSI GERMANA Si 

6 Assessore VATALARO GIUSEPPE Si 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 

Presiede il Vice Sindaco Ursini Riccardo Corrado. 
Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Fabio Campetti. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 

 



 

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. d.lgs. 82/2005. 

 2

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025. 

PROPAGANDA ELETTORALE. UTILIZZO SPAZI INTERNI ED ESTERNI. 

INDICAZIONI OPERATIVE. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.75 del 31.3.2025 sono stati 
pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica del 25 marzo 2025 con i quali sono stati 
indetti per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025 cinque referendum popolari abrogativi ex 
art. 75 della Costituzione; 
 
DATO ATTO che al decreto di convocazione dei comizi elettorali devono seguire gli 
adempimenti conseguenti, comprese la messa a disposizione in misura uguale, secondo i 
propri regolamenti, ai partiti e movimenti presenti nella competizione referendaria, i locali di 
proprietà predisposti per conferenze e dibattiti (articoli 19 e 20 della Legge 10.12.1993, n. 
515); 
 
RITENUTO opportuno: 

- mettere a disposizione, quali locali interni per conferenze e dibattiti, gli spazi 
debitamente esplicitati nell’apposito Allegato 1 “Tabella occupazione spazi interni ed 

esterni per propaganda elettorale 2025” collocati presso l’edificio Greppi e lo Spazio di 
Punto Cerchiate; 

- mettere a disposizione quali spazi esterni, i siti identificati nell’Allegato 1 “Tabella 

occupazione spazi interni ed esterni per propaganda elettorale 2025” alla presente 
deliberazione, parte integrante della stessa; 

 
CONSIDERATO che: 

- le sale comunali individuate potranno essere utilizzate dai partiti politici e dai movimenti 
presenti alla competizione referendaria alle condizioni stabilite dal vigente Regolamento 
Comunale ed alle tariffe stabilite dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 103 del 
03.12.2024 (tariffe per enti ed associazioni); 

- gli spazi esterni, potranno essere richiesti da partiti e gruppi politici e concessi secondo 
le previsioni del vigente Regolamento comunale in materia di Canone Unico 
Patrimoniale, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2025, e 
con il versamento eventuale delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l'anno 2025, 
approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 03.12.2024 

 
RITENUTO di dover fornire ai responsabili competenti indicazioni in merito ai criteri di 
attribuzione degli spazi; 
 
VALUTATE opportune le indicazioni operative indicate nell’Allegato 2 “Indicazioni operative” 
alla presente deliberazione, parte integrante della stessa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile prescritti dall’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione, resi dagli 
Assessori presenti e votanti: 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 



 

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. d.lgs. 82/2005. 

 3

 
1. DI RENDERE disponibili gli spazi interni ed esterni evidenziati nell’Allegato 1 “Tabella 

occupazione spazi interni ed esterni per propaganda elettorale 2025” alla presente 
deliberazione ed alle condizioni tariffarie e regolamentarie vigenti; 

 
2. DI APPROVARE le indicazioni operative di cui all’Allegato 2 “Indicazioni operative” alla 

presente deliberazione quale modalità di gestione delle richieste di occupazione spazi da 
utilizzare da parte degli uffici comunali competenti; 

 
3. DI DARE mandato all’Ufficio Elettorale di rendere noto alle forze politiche ed alla 

cittadinanza i contenuti della presente deliberazione utilizzando gli strumenti 
comunicativi istituzionali (sito web del comune, Facebook ed altri canali social gestiti); 

 
4. DI DEMANDARE al competente Servizio la pubblicazione di copia del presente atto 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” del sito Web istituzionale, nella 
sezione di primo livello “Provvedimenti”, sezione di secondo livello “Provvedimenti 

organi indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33. 

 

SUCCESSIVAMENTE DELIBERA 

 
DI RENDERE, con voti espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi 
nelle forme di legge dagli Assessori presenti e votanti, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 
stante l’ormai avviata fase di campagna elettorale. 
 
Allegati:  
- Pareri ai sensi art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
- Allegato 1 “Tabella occupazione spazi interni ed esterni per propaganda elettorale 2025; 
- Allegato 2 “Indicazioni operative”. 
 
Votazioni espresse sulla Delibera: 
 
N° Qualifica Nome Votazione Votazione IE 

1 Sindaco ABBATE ANTONINO MARIO 
RENATO 

  

2 Assessore URSINI RICCARDO 
CORRADO 

Favorevole Favorevole 

3 Assessore DI SALZA ANTONIO Favorevole Favorevole 

4 Assessore VILARDO CARMELA Favorevole Favorevole 

5 Assessore ROSSI GERMANA Favorevole Favorevole 

6 Assessore VATALARO GIUSEPPE Favorevole Favorevole 

 
Totale votanti: n.5 - Favorevoli n.5 - Contrari n.0 - Astenuti n.0 
 
Totale votanti immediata eseguibilità: n.5 - Favorevoli n.5 - Contrari n.0 - Astenuti n.0 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Ursini Riccardo Corrado Dott. Fabio Campetti 

 

 
 


